
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Telefones: (44) 3011-4233 – 3011-4352 – Fax: (44) 3011-4453 - e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

 
 

EDITAL No 059/2010-PRH 
 
 
A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 

COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o Edital no 347/2009-PRH, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 

A convocação dos servidores abaixo relacionados, habilitados no 
Processo Seletivo de Promoção aberto por meio do Edital 347/2009-PRH, para 
comparecerem na Divisão de Recrutamento e Seleção para encaminhamentos 
relativos à avaliação médica. 

 
Servidor Função de Destino 
Alzelia Santarosa Fabricio Técnico em Laboratório (Manipulação de 

Medicamentos) 
Idivaldo Turci Técnico de Manutenção (Eletricista) 
Jance Carlos Major Técnico em Laboratório (Manipulação de 

Medicamentos) 
Odair Jose Machado Técnico em Informática 
Romario Poleto Técnico de Manutenção (Eletricista) 

Silvana Aparecida Casarotto do 
Amaral 

Técnico em Enfermagem 

Sonia de Jesus Domingos Dias Cozinheiro (Creche) 
Sonia Regina Luciano Técnico em Edificações 
Valdomiro Pereira Técnico em Laboratório (Fitopatologia) 

 
2. A avaliação médica considerará, para emissão do laudo, o resultado 

das avaliações periódicas que integram o prontuário médico e funcional do 
servidor. 
 

3. Os convocados serão encaminhados ao Serviço de Engenharia, 
Saúde e Medicina do Trabalho para receberem instruções quanto à realização 
dos exames complementares para posterior avaliação médica. 

 

4. Os exames complementares são: 
- Hemograma 
- Urina I 
- Parasitológico de fezes 
- Glicemia de jejum 
- Colesterol Total  



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró- reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 059/2010-PRH fl. 02 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Telefones: (44) 3011-4233 – 3011-4352 – Fax: (44) 3011-4453 - e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

- HDL Colesterol 
- Triglicerídeos 
- Anti-HCV* 
- Anti-HBs* 
- Coprocultura** 

*somente para a função de destino Técnico em Enfermagem. 
**Somente para a função de destino Cozinheiro. 

5. De posse do resultado dos exames complementares os convocados 
deverão agendar horário e passar por avaliação médica com o Médico do 
Trabalho até o dia 17 de março de 2010 . 

 
6. A promoção fica condicionada a avaliação médica realizada pelo 

Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho da 
UEM, que indique o servidor como apto para exercer as atribuições da função de 
destino. 

 
7. Concluída a etapa de avaliação médica, o servidor aguardará a 

promoção conforme regulamentado pelo Conselho de Administração. 
 
8. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos 

Humanos e Assuntos Comunitários da UEM. 
 
 
 

Maringá, 01 de março de 2010. 

 

 

 

 
Profa. Dra. Neusa Altoé. 

Pró-Reitora 


